et virginitate) ornata, virtutum geminoque mentis pariter et corporis decore præfulgida, in celestibus cognita caeli civium in se provocavit aspectus : ita ut et Regis animum in sui concupiscentiam inclinaret, et caelestem nuntium ad se de supernis delegaret. *Ibid.*, homil. 2.

819. Maria virginem se obliata, gloriatur de humilitate : et tu negligendo humilitatem, blandiris tibi de virginitate. *Ibid.* homil. 4.

820. Virginitas in corpore nihil proderit, si humilitas a corde discesserit. Serm. 21, *ad Soror.*

S. DONAV. 821. Sine pudore et humilitate, virginitas parum valet. *De Medit. vite Christi*, cap. 4.

S. FULGENT. 822. Virgo Christi non potest Christo, nisi cordis humilitate conjungi : Fili enim Dei thalamus elatas virgines non recipit, et humilis sponsus a connubio suo superbas expellit. Epist. 3, *ad Probam*, cap. 18.

GRATIANUS 823. Virginitatem cum humilitate admiramus, et continentiam cum castitate, quam acceptissimam Deo dicimus. In *Decret.*, part. 1, dist. 30, can. *Iiac.*

HUGO A S. VICTORE. 824. Vide quanta virtus sit humilitas : socia est humilitatis virginitas, et socia est virginitatis humilitas ; non tamen potest, si ab est humilitatis, satisfacere virginitati, potest autem ceteris abes virginitas satisfacere, si habeatur vera humilitas. Serm. 83, *de Divers.*

JOAN. TRITH. 825. Præ omnibus inter virtutes ceteras decorat virginitatem humilitas : quia sine humilitate, nulla Deo placebit virginitas. *Prosec.*

826. Frustra ergo se gloriatur virginem, quae superbia fastu inflata de sua mente expulit humilitatem.

827. Sine enim humilitate non est sincera virginitas ; quia virginitatis ornatus, in humilitate resplendet. Epist. 3, *ad Quosdam moniales.*

PETRUS BLESSENS. 828. Collactaneae virtutes sunt, virginitas et humilitas. Serm. 35, *de Omnib. Sanct.*

VIRGINITAS ET JEJUNIUM. Vide Jejunium et Virginitas supra.

VIRGINITAS ET MISERICORDIA.

S. JOANNES CHRYSOST. 829. Nihil sane tenebrosius est, quam virginitas oleo carens. Homil. 79 *Oper. perf. super Matth.*

S. AMBROS. 830. Ubique in virgine omnes singularum virtutum est pudor ; hic individuis debet esse virginitati, sine quo non potest esse virginitas. Lib. 2, *de Virginit.*

831. In virgine pudor ornatur aetatem, taciturnitas commendat pudorem. *Ibid.*, lib. 3.

832. Virginitatis dos quedam est verecundia,

quæ commendatur silentio. *De Instit. virg.*, cap. 1.

833. Verecundia semper est comes individua s. ORTIL. integræ virginitatis et continuæ castitatis. Serm. 12, *de Assump. B. M.*

VITA ET DOCTRINA. Vide Doctrina et Vita supra.

ZELUS ET CHARITAS.

S. HIERONIMUS. 834. Quo zelus fervidior, ac vehementior spiritus, profusiorque charitas, eo vigilantiori opus est scientia, quæ zelum suppressat, spiritum temperet, ordinet charitatem. Serm. 49, super *Cant.*

835. Oportet prorsus vino zeli in charitate ferventis aestuati, qui aliis præsidet. Lib. 5 *Florum*, cap. 4.

ZELUS ET COMPASSIO.

836. Cum adierit compassionis affectus et zelus justitiæ, necesse est ut adsit spiritus discretionis. Serm. 2 *Pasche.*

HUGO CALIEN. 837. Correctionis zelus debet sequi compassionem ; nam compassio sine zelo correctionis, remissum facit correctorem ; et zelus sine compassione, severum. Super *Genes.*, cap. 34.

S. JOANNES CHRYSOST. 838. Zelus veniam negans, potius furor est, quam zelus ; et admonitio misericordiam carens, tortura quedam est. Homil. *de Habenda cura salutis proximi.*

ZELUS ET DISCRETIO.

S. HIERONIMUS. 839. Cum adierit compassionis affectus, et zelus justitiæ, necesse est, ut adsit spiritus discretionis, ne forte cum oporteat hunc exhiberi, ille procedat, et indiscretio ipsa confundat universa. Serm. 2 *Pasche.*

840. Virtus discretionis absque charitatis fervore jacet, et fervor vehementis absque discretionis temperamento præcipitat. *Prosec.*

841. Laudabilis, cujus fervor discretionem origit, et discretio fervorem regit. Serm. 23, super *Cant.*

842. Ubi vehemens emulatio, ibi maxime discretio est necessaria, quæ est ordinatio charitatis. *Ibid.*, serm. 49.

HUGO CALIEN. 843. Ignis et gladius, zelus et discretio. Zelus si solus est, errat : discretio si sola est, inficit. Super *Genes.*, cap. 22.

ZELUS ET JUSTITIA. Vide Justitia et Zelus supra.

ZELUS ET PATIENTIA.

844. Patientia parum valet sine zelo, et minus valet zelus sine patientia. Super II *Reg.*, cap. 23.

ZELUS ET SCIENTIA. Vide Scientia et Zelus supra.

ZELUS ET SIMPLICITAS. Vide Simplicitas et Zelus supra.

VIRTUTUM ET VITIORUM CONFLICTUS. Vide Conflictus.

VISIO DEI.

GLOSS. ORD. Definitio. Visio Dei, cognitio est. Super *Luc.*, cap. 11, in illud : *Videntes eum.*

SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROS. 1. Nemo potest amictu vestitus philosophiæ, in habitu scilicet sapientiæ secularis, Christum videre. Lib. 3, *de Virginitatibus.*

2. Nemo magis potest videre divina, nisi qui humilitatis suis concius, nescit extollere. *De Viduis.*

3. Non in loco Deus videtur, sed mundo corde, nec Deus circumscribitur visu. Lib. 1, super *Luc.*, cap. 1, in illud *Matth.* v : *Beati mundo corde, etc.*

S. ANSELMUS. 4. Quid faciet Domine servus tuus ? anhelat videre te, et nimis abest facies tua. In *Prosologia*, cap. 1.

S. AUGUST. 5. Illud totum comprehenditur videndo, quod ita videtur, ut nihil ejus lateat videntem. Epist. 112, *ad Paulinum*, cap. 9.

6. Illi qui sapiunt, contentur mente videre quod verum est. Epist. 112, *ad Paulinum*, cap. 23.

7. Nisi ab hac vita quisque quodammodo moriatur, sive omnino exiens de corpore, sive ita aversus et alienatus a carnalibus sensibus, in Dei non subvenitur visionem. Lib. 12, *de Genesi ad litteram*, cap. 27.

8. Est illud summum bonum, quod purgativissimis mentibus cernitur, et a se propterea cerni comprehendique non potest : quia humane mentis acies invalida in tam excellenti luce non figitur, nisi per justitiam fidei nutrita vegetetur. Lib. 1, *de Trinit.*, cap. 2.

9. Tanto Deum purius cernit homo, cum se solum invenit. *De Spiritu et anima*, cap. 57.

10. Tanto libentius, quanto dulcius Sancti Deum aspiciunt in æterna vita, cujus aspectus plus, facies decora, eloquium dulce. *Prosec.*

11. Illum videre summa felicitas est, summa jucunditas, vita æterna, et vita beata. *Ibid.*

12. Quanto flagrantius diligimus Deum, tanto certius sereniusque videmus. Lib. 8, *de Trin.*, cap. 9.

13. Quam stulti sunt, qui Deum istis exterioribus oculis querunt, cum corde videatur. Lib. 1, *de Serm. Domini in monte*, super : *Beati mundo corde.*

14. Quemadmodum lumen hoc videri non potest, nisi oculis mundis : ita nec Deus videtur, nisi mundum sit illud, quo videri potest. *Ibid.*

15. Illa visio Dei tantæ pulchritudinis visio est, et tanto amore dignissima, ut sine hac, quibuslibet aliis bonis præditum atque abundantem, non dubitet Plotinus infelicissimum dicere. Lib. 10, *de Civit. Dei*, cap. 16.

16. A sordibus animi quanto est quis purgatus, tanto veram Deum facilius intuetur. *De Unit. credendi*, cap. 16.

17. Quidquid laboras, ut visio hæc : tota enim merces nostra visio est. Super *Psalms. xc.* conc. 2, vers. ult.

18. Si quotidie oporteret nos tormenta perferre, si ipsam gehennam longo tempore tolerare, ut Christum in gloria sua videre possemus, et sanctis ejus sociari, nonne dignum esset pati omnia quod triste est, ut tanti boni, tantæque gloriæ participes haberemur ? In *Soliq. anime*, cap. 17.

19. Lux beatissima non nisi a purgativissimis oculis videri. *Ibid.*, cap. 34.

20. Deum videre vis ? prius cogita de corde mundando : quicquid ibi vides quod displicet Deo, tolle. Serm. 2 *Ascens.*

21. Sine pace Deum videre non potes. Serm. 28, *ad Fratres in eremo.*

22. Quæ merces fidei, aut quod omnino vel nomen fidei est, si modo vis videre quod teneas ? *Prosec.*

23. Non debes ergo videre quod credas, sed credere quando non vides, ne cum videris erubescas. Serm. 1, *Dom.* 23, post *Trin.*

24. Ipsum verum non videbis, nisi in Philosophiam totus intraveris. Lib. 2, *contra Academic.*, cap. 3.

25. Noli abscondere a me faciem tuam : moriar ne moriar, ut eam videam. Lib. 1 *Conf.*, cap. 5.

26. Doleo quod te non video, et meipsum consolatur dolor. Epist. 32.

27. Deus cum absens putatur, videtur : et cum præsens est, non videtur. Epist. 112, cap. 6.

28. Qui potest Deum invisibiliter videre, ipse Deo potest incorporaliter adhærere. *Ibid.*, cap. 15.

29. Nobis fidei merces, visio Dei promittitur. Epist. 6.

30. Si credendo diligimus quod nondum videmus, quanto magis cum videre cœperimus ? Lib. 1, *de Doctr. christi*, cap. 38.

31. Credimus quod non videmus, ut videre quod credimus mereamur. *De Catech. rud.*, cap. 25.

32. Si videre Deum malum est, non est bonum Deus ; bonum autem est Deus, bonum est igitur Deum videre. *De duob. animab.*, cap. 12.

33. Nimis insipienter dicitur tantum amari Deum antequam videatur, quantum amabitur cum videbitur. Lib. 3, ad Bonifac. cap. 7.
34. Sapientia Dei videri oculis non potest. Tract. 3, super Joan.
35. Modo credimus, non videmus: pro ista fide premium erit videre quod credimus. *Ibid.*
36. Quia et nos tunc diligimus credendo quod non videmus, tunc autem diligemus videndo quod credimus. *Ibid.*, tract. 75.
37. Credimus in quem non videmus, ut aliquando videamus. Tract. 4, super Epist. Joan.
38. Si amamus cum non videmus, quomodo amplectemur cum videbimus? *Ibid.*, tract. 5.
39. Attende que vides, credo que non vides. Non poteras videre Deum, poteras hominem: Deus factus est homo, ut in uno tibi esset, et quod videres, et quod crederes. Homil. 32, ex Quinquag. homil., cap. 4.
40. Prius formos audivim, quam hœtifices visum: quid intendis oculum? aurem para. *Prosec.*
41. Visio desideras Christum? oportet te prius audire eum: immensa est ejus claritas, visus tuus angustus, et non potes ad eam: potes audiri, sed non aspectu. Serm. 28, super Cant.
42. Quibus Deus apparet, nil videre desiderabilius volunt, nil possunt delectabilius. *Ibid.*, serm. 31.
43. Divina inspectio eo differentior est ab aliis, quo interior: cum per ipsum dignatur invisere Deus animam querentem se, quo ad querendum toto se desiderio et amore devorit. *Ibid.*
44. Visio Dei non torret, sed mulect, inquietam curiositatem non excitat, sed sedat; nec fatigat sensus, sed tranquillat: hic vere quiescitur. *Prosec.*
45. Tranquillus Deus tranquillat omnia, et quietum aspiciere, quoscere est. *Ibid.*, serm. 23.
46. Visione sublimi et suavi videtur Deus ab anima humilii. *Ibid.*, serm. 45.
47. Deo credidisse, vidisse est. *Ibid.*, serm. 70.
48. Beati spiritus visione saliantur, dulcedine ebriantur, claritate sociantur. In suis *Sent.*, verbo Beati.
49. Quid felicius, quid beatius, quam perfrui visione Dei? Serm. 10, in *Cana Dom.*
50. Dei faciem si omnes damnati in inferno viderent, nullum dolorem, nullam penam, nullam tristitiam sentirent. Serm. 4, *Dom. 2, post Pascha.*
51. Nunquam potest videri Deus, nisi procul a visu sit mundus. Serm. 4, de *Convert. S. Pauli.*
52. Quid est quod non videant, qui videntom omnia vident? Serm. 1, de *S. Michaelo.*
53. Quanto quis fuerit hic inventior, tanto Dei postea visio erit suavior. *Prosec.*

S. BERNARD.

S. BONAV.

54. Quanto tunc Deum desideramus ardentius, tanto ipsum tunc intuebimur claris. Serm. 2, *Dom. 2, post Pascha.*
55. Dominus videt omnes simplici notitia generali: bonos in gratia spiritali, malos in ira judiciali, beatos in gloria aeternali. Videt omnes communiter, bonos amicaliter, malos terribiliter, beatos ineffabiliter. *Ibid.*
56. O quam dilectores suos Deus juvande videbit! ubi nil in eis videbit, quod oculis displicebit. *Ibid.*
56. bis. Beati qui corporaliter, beatores qui spiritaliter, beatissimi qui aeternaliter vident Christum. Serm. 1, *Dom. 12, post Pent.*
57. Dei visio tam jucunda est, quod si quis in inferno existeret, et Deum videret, nullum omnino dolorem sentiret: quia dolorem magnum major delectatio absorberet. Serm. 7, de *SS. Apostolis.*
58. Tam delicata est divina visio, tanto amore dignissima, ut quidquid homo possidet, illa non habita non faciat hominem beatum, sed miserum. Serm. 3, de *uno Mart.*
59. Illum Solem justitiae conspiciere nequeunt, nisi qui eum mundis et sanctis mentibus influantur. Super *Psal. LVII*, vers. 8: *Non viderunt solem.*
60. Deum humanus non potest videre sensus, nisi qui splendor ipsius fuerit claritate perfusus. Super *Psal. LXVI*, vers. 4.
61. Deum videre non poteris, cum oculi tibi non sint, quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit. *De Discip. et habitu virgin.*, cap. 7.
62. Carneis Deum videre oculis nemo sane poterit, quod enim corporis experts est, corporis oculis comprehendi non potest. *Catech.*, 9.
63. Quisquis est ex Deo, hic videt Deum. Super *Epist. I Joan.*, cap. 1.
64. Vere beati sunt, quorum rex est Christus, et qui aeterna ejus visione perfrui mereantur. Super *III Reg. x.*
65. Non videt Deum, qui terrenis inhaerent. Super illud *Psal. v: Astabo tibi et videbo.*
66. Visio Dei, cognitio Dei est. Super *Luc.*, cap. II.
67. Nemo Deum videt, nisi prius Deo appareat: sol enim sua luce facit nos videre, ita et Deus. Super illud, *Psal. LXIX: Apparui tibi et viderem.*
68. Sancti omnes quando in Dei visione proficiunt: quanto magis divinitatis interna conspiciunt, tanto magis se nihil esse cognoscunt. Lib. 18 *Moral.*, cap. 27.
69. Qui perversus est, neque hoc potest videre quod est. *Ibid.*, lib. 24, cap. 6.

CASSIODOR.

S. CYPRIAN.

S. CYRILLUS IHEROSOL.

DIDYM. ALEX.

GLOSS. GEN.

GLOSS. INT.

GLOSS. GEN.

S. GREGORIUS MAGNUS.

CASSIODOR.

S. CYPRIAN.

S. CYRILLUS IHEROSOL.

DIDYM. ALEX.

GLOSS. GEN.

GLOSS. INT.

GLOSS. GEN.

S. GREGORIUS MAGNUS.

REGO CARD.

70. Aeterna contemplatione agitur, ut omnipotens Deus, quo magis visus fuerit, eo magis diligatur. *Ibid.*, lib. 25, cap. 7.
71. Sola Dei visio, vera mentis nostrae refectio est. *Ibid.*, lib. 31, cap. 19, num. 35.
72. Quantalibet intentione adhuc peregrina mens satagat videre lucem aeternam sicut est, non valet; qui hanc ei damnationis susceperit abscondit. *Ibid.*, lib. 4, cap. 23, num. 26.
73. Longe dispariliter videt creator se, quam videt creatura creatorem. *Prosec.*
74. Visio nostra vel requies, erit utcuque similibus visioni vel requiei Dei, sed aequalis non erit. *Ibid.*, lib. 18, cap. 28.
75. Aeterna contemplatione agitur, ut omnipotens Deus, quo magis visus fuerit, eo amplius diligatur. *Ibid.*, lib. 25, cap. 4.
76. Anima videnti Creatorem, angusta est omnino creatura: quamlibet etenim parum de luce Creatoris aspexerit, breve ei fit omnia quod creatum est. *Prosec.*
77. Quia ipsa luce visionis intimae mentis laxatur sensus, tantumque expanditur in Deo, ut superior existat mundo, fit vero ipsa videntis anima etiam super ipsum. Lib. 2 *Dialogi*, cap. 35.
78. Animus in visione Dei raptus, videre sine difficultate potest omne quod infra Deum est. *Ibid.*
79. In caelo omnes communi claritate Deum conspiciunt: quid est quod illi nesciant, ubi scientem omnia sciunt? *Ibid.*, lib. 4, cap. 35.
80. Omnipotentem Dominum fide videre non potest, qui sanctae Ecclesiae Doctoribus fidem non adhibet. Lib. 3, in *I Reg.*, cap. 1.
81. Si Deus est vita, qui non videt Deum, vitam non videt. Orat. 6, de *Beatitud.*
82. Videre Deum, vita sempiterna est. *Ibid.*
83. Deum videre, vita animae est. *De six qui prematurae arripuntur.*
84. Si juxta Ecclesiasten radix sapientiae est timere Deum, fructus sapientiae quis est, nisi videre Deum? In *Regula monachor.*, cap. 27, de *Fide.*
85. Frustra cordis oculum erigit ad vivendum Deum, qui nondum idoneus est ad videndum seipsum. Lib. 3, de *Anima*, cap. 6.
86. Si queris, utrum possit Deus videri? respondendo, potest. Videri autem potest, cum vult, sicut vult: plurimis enim visus est, non sicuti est, sed quasi specie illi placuit apparere. Lib. 2, de *Sacram.*, part. 18, cap. 16.
87. Omnes Christiani Deum fide vident, intellectu theologi, contemplatione religiosi, speculatione prelati, et ab eo suspensione fugiunt. *Prosec.*
88. Christiani fugiunt ad temporalia, theologi ad dignitates religiosi ad negotiationes seculares,

- prelati vero fugiunt ad curas seculi. Super *Psal. xxx.*
89. Visione Dei nihil est delectabilius. Super *Psal. cXLV.*
90. Omnis, qui videt Deum, humiliat se: et quanto plus videt, tanto plus se humiliat: et quanto plus se humiliat, tanto plus se Deus ei manifestat. Super *Prov.*, cap. 30.
91. Nulla poma major, quam carere visione Dei. Super *Ecclesiasten*, cap. 4.
92. Mundo corde promittitur Dei visio; ut qui mundum habet oculum mentis, clare videat Deum. Super *Matth.*, cap. 5.
93. Frustra ad conspectum Dei tendit, qui viderum contagia non declinat. Collat. 14, *Abbat. Nesterotic.*, cap. 2.
94. Is beatus est, cuius mundus et purus est animus: ab hoc enim uno Deus cerni potest. *Epist. ad Zenon.*
95. Mens hominis tenebroso corporis domicilio circumseptam, longe a Dei perspective submota est. *De Ira Dei*, cap. 1.
96. Mens virtutibus vacua, ad divinum non accedat aspectum. *De Casto Convul.*, cap. 19.
97. Deus hic nec videri potest, visu clarior est: nec comprehendi potest, nec estimari. In suo *Oratione.*
98. Quem colimus Deum, nec ostendimus, nec videmus: imo ex hoc Deum credimus, quod cum sentire possumus, videre non possumus. *Prosec.*
99. In operibus enim ejus, et in mundi omnibus motibus virtuleum ejus semper presentem aspiciamus: cum tonat, fulgurat, fulminat, serenat.
100. Nec miraris, si Deum non vides: Deum oculis carnalibus vis videre, cum ipsam animam tuam, qui vivificaris et loqueris, nec aspiciere possis, nec tenere. *Ibid.*
101. Christus ab humilii possidetur, et a mundo corde conspiciatur. *Epist. ad Desiderium.*
102. Qui Christum videre querit, oculum unde Christus est, non terram, intueatur. Serm. 54.
103. Deum qui vult videre, visionis ejus discat tenere mensuram. *Ibid.*, serm. 61.
104. Sufficit sapienti ea que post Deum sequuntur cognoscere, principalem autem illam essentiam si quis velit intueri, nimio radorum fulgore, priusquam eam videat, caecabitur. *De profugis.*
105. Videre Deum, summum solidumque est gaudium, summum verumque gaudium, premium bene creditur beatorum. Lib. 1, de *Vita contemplat.*, cap. 4.

JOAN. CASS.

S. JUSTIN. MART.

LACT. TIRAB.

S. LAURENT. JUSTIN.

MINUT. FEL.

S. PAULINUS

S. PETERUS CHRYSOL.

PHILO JUD.

S. PROSDOC.

106. Qui videt Deum, pacem videt; et pax super ipsum est, qui Deus semper placet. Super *Psalm.* cxxiv, vers. ultimo.
- RICHARD. A. S. VICTORIS. 107. Vis videre Christum? discite cognoscere teipsum. Part. 4, de *Benjamin minore*, cap. 78.
- S. SYNESIVS EPISCOPUS. 108. Cum per sese Deum intueri res sit felicitatis plena, tum per phantasiam illius notitiam apprehendere, exquisitoris ejusdem intuitus est. De *Insomniis*.
- THEOPHYL. ANTIOC. 109. His qui criminibus sunt innexi, nequam apparet Deus, nisi prius ab omni inquinamento se repurget. Lib. 4, ad *Autolycom*.
- S. THOMAS AQUINAS. 110. Comprehendere Deum, impossibile est cuiusque intellectui creato: attingere vero mente Deum qualitercunque, magna est beatitudo. Part. 4, quæst. 12, art. 7.
111. Qui oculum contemplationis non habet apertum, Deum et que in Deo sunt videre non valet. 2, 2, quæst. 5, art. 4.
112. Intellectus plus participans de lumine glorie, perfectus Deum videt; plus autem participabit de lumine glorie, qui plus habet de claritate. Quia ubi est major charitas, ibi est majus desiderium: et desiderium quodammodo facit desiderantem aptum et paratum ad susceptionem desiderati, unde qui plus habebit de charitate, perfectius Deum videbit, et beator erit. Part. 4, quæst. 12, art. 12.
113. Nemo videns Deum vivit ista vita, qua mortaliter vivitur in istis sensibus corporis. 2, 2, quæst. 180, art. 5.
114. Hæc est angelica gloria, stare ante filium hominis Deum nostrum, et faciem ejus jugiter cernere. De *ultimo adventu Christi*.
- THOMAS A. KEMPIS. 115. Credere in Christum, mente cernere est: et ardentius amare, ipsum tenere est. *Medit.* 3, de *Adventu*, cap. 4.
116. Nulla festivitas solemnior, nulla societas jucundior, nulla delectatio major, nulla contemplatio excellentior, nulla felicitas dignior, quam Christum videre in gloria sua cœlesti. *Medit.* 29, de *Domin. Palmarum*, cap. 5.
- S. VALER. EPISCOPUS. 117. Si videre vis Deum, require medicum, suscipe peregrinum, visita infirmum, curre ad carcerem, vincula captivitatis solve, nodos iniquitatis incide. *Homil.* 4, de *bono disciplina*.
- IN VIT. PATR. 118. Sicut impossibile est, ut videat quis in aqua turbida faciem suam; sic et anima, nisi purgata fuerit a cogitationibus alienis, contemplative non potest videre Deum. Lib. 5, libell. 12, num. 13.
- SENTENTIE PAGANORUM.
- CICERO. 119. Deus ille (quem mente noscimus, atque in animi notione, tanquam in vestigio reponimus)

- minusquam prorsus apparet. Lib. 1, de *Natura Deor.*
120. Nec Deus ipse, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta sit ab omni concrectione mortali. Lib. 1, *Tusc.* quæst.
121. Animus nisi purus et sanctus sit, Deum non capit. *Epist.* 87.
122. Intuendo Deum, videbis Deum. *Sent.* 426.
123. Videns Deum, facies mentem tuam qualis est Deus. *Ibid.*, sent. 427.
124. Respirate jam, respirate, ad fontem vite recurrite; illumque qui vos introducet in aditum veritatis capescite. Ibi fulgidum lumen nullis immixtum tenebris, ibi nullus ebrietas delirat, sed omnes sobrii vigiliant, atque mentis oculis, eum qui videri vult, acutus intuitus. *Prosec.*
125. Is nec auribus percipitur, nec cernitur oculis, neque sermone profertur: sola mens cum prospicit, sola mens prædicat. Lib. de *potest. et sap. Dei*, cui titulus *Pimander*, cap. 7.
126. Homo Deo devotus, quamprimum divinum prægustaverit visionem, oblivioni reliqua omnia tradit. *Ibid.*, cap. 9.
127. Impossibile est, (o fili) animam hominis in corporis læce jacentem, divinam assumere formam: neque licet etiam Dei pulchritudinem contueri, nisi qui ante in Deum fuerit reformatus. *Ibid.*, cap. 10.
128. Quid Deo lucidius? ille quippe omnia ob eam causam fabricavit, ut eum per singula cerneret: hæc Dei bonitas, hæc ejus virtus est, illum fulgere per omnia: Deus enim in operatione conspicitur. *Ibid.*, cap. 2.
- Vide etiam *tit. Deus*, sent. 49; *Judicium extremum*, sent. 54; *Lux*, sent. 68; *Mortificatio*, sent. 50; *Solitudo*, sent. 8; *Virgines theologice*, sent. 43, 45; *Vita aeterna*, sent. 95.
- VITA AETERNA.
- Definitio. Aeterna vita est, ex qua omnis vita pendet, et a qua in omnia: que qualemunque vitam degunt, vita pro modo ejusque diffunditur. De *divinis nomin.*, cap. 6.
- Vita aeterna est quoddam bonum excedens proportionem nature create. 1, 2, quæst. 114, art. 2.
- Vita aeterna nihil aliud est, quam cognoscere Deum. *Opusc.* 6, super *Symbol.* *Apост.*, art. 1. Quid est beata vita? securitas, et perpetua tranquillitas. *Epist.* 12.
- Differentia. Quantum distat inter hanc vitam et aeternam? hic falsitas, ibi veritas: hic pertur-

- batio, illic fida possessio: hic pessima amaritudo, illic sempiterna dilectio: hic periculosa elatio, illic secura exaltatio; hic mors, ibi vita. *Serm.* 2, *Vigil. Nat.*
- SENECA. Hoc inter, hanc vitam et illam aeternam interest: hæc qua fulgore extrinsecus veniente percussa est, crassam illi statim umbram faciet quisquis obtulerit: illa vero suo lumine illustris est. *Epist.* 21.
- SENECA. SENTENTIE PATRUM.
- S. AMBROS. 1. Civitas Dei illa Jerusalem non meatu alienius fluvii terrestris abluitur, sed ille ex vite fonte procedens Spiritus sanctus, cujus nos brevi satiamur haustu, in illis cœlestibus Thronis: Dominationibus et Potestatibus, Angelis et Archangelis redundantibus videtur effluere pleno septem virtutum spiritalium fervens meatu. Lib. 1, de *Spiritu sancto*, cap. 20.
2. Hæc est aeterna vita, vivere sine pena, habere et gloriam. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 6, in illud: *Metet vitam aeternam*.
3. Vera vita illa est, quam speramus futuram, que non occasu, non temporibus terminatur: aeterna est, et ideo merito vera appellata est. Super *1 Tim.* vi.
4. Vita aeterna justis gratis datur, pro cuius acceptione multa adversa perferunt, multas lacrymas fundunt, immensas preces Deo afferunt; et cæteris bonis operibus seipsos exercent. *Prosec.*
5. Sed gratis tamen vitam aeternam percipiunt, quia pretium vite aeternæ, quod sunt bona opera, ab ipso accipiunt, qui dixit: Sine me nihil potestis facere. Super *Apocal.*, cap. 21.
- S. ANSELM. 6. Existentes in aeterna vita diligunt Deum plusquam seipsos, et invicem tanquam seipsos, et Deus illos plusquam illi seipsos: quia illi illum, et se et invicem per illum: et ille se, et illos per se ipsum. Gaudium quale aut quantum est, ubi tale tantum bonum est? In *Proselogio*, cap. 25.
7. In civitate supernæ Jerusalem jura legum immobilia, optime consuetudines: ibi cives, non ex timore alienius suas occultant opes, imo, gaudent, dum palam omnibus apparent. *Prosec.*
8. Nullus ibi incursum malorum, pestis nulla, violentia omnique rapina procul inde remota: præterea locus amoenus, et magna dulcedine refertur.
9. Tenebræ ibi nulla, lux indeficiens et circum lucens: infirmitas nulla; sanitas indefessa, nihil incommodum, omnia ad votum. De *similitud.*, cap. 44.
10. Malum quemque sic omnes boni in aeterna Tom. IV.

- vita habebunt odio, ut nec filius quidem pietatem habeat de patre in penis conspecto. De *similitud.* cap. 62.
11. Gaudium in vita aeterna erit justo intus et extra, gaudium sursum atque deorsum, gaudium circum circa, ubique gaudium plenum. *Ibid.*, cap. 71.
12. Nullus ibi meror, procul omnium dolor, nulla moestitia, nulla indigentia, nulla necessitas, nullius boni est difficultas. *Prosec.*
13. Nunquam ibi tenebræ, nec terror nominatur gehennæ, nullius noctis tetra cæcitas, nec tumultus improbitas.
14. Nunquam ibi famis atisque inopia, frigoribus nec æstus moratur penuria, non invaliditudo corporis prostrans, nec corruptio mentis; non zelus, neque contentio, nec omnino ambitio.
15. Illino abest sollicitudo finis, et cura mortis: labor senectutis, langor ægritudinis: ibi nescitur passio aeris; et varietas temporis. In *Meditat.*
16. Quid hæc vita beatius, ubi non est paupertatis metus, nec ægritudinis imbecillitas? *Prosec.*
17. Nemo ibi læditur, nemo irascitur, invidet nemo. Ibi cupiditas nulla exardescit, nullum ibi desiderium, nulla pulsatur ambitio.
18. Nullus ibi diaboli metus, invidiæ nulla, terror gehennæ procul: mors neque corporis, neque animæ, sed immortalitatis munere vita jucunda. Part. 4, tit. 4, cap. 2, § 8.
19. Nullus ibi potest egredi civis, nec intrare hostis, nulla pulsatur honoris ambitio, insidiæ daemonum nulla, sed consona cuncta, et jucunda sunt omnia. *Prosec.*
20. Ibi nulla dissensio, nulla seditio, nulla contentio, sed omnes concordant in una voluntate quam Dei esse constituunt. *Ibid.*, tit. 5, cap. 4, § 8.
21. Aeterna vita vitam temporalem viracitate ipsa superat. De *vera Relig.*, cap. 49.
22. Tanto illud, quod valde magnum est (quod nec oculus vidit, quia non est color; nec auris audivit, quia non est sonus; nec in cor hominis ascendit, quia cor hominis illuc debet ascendere) sumemus capacius, quanto id et fideius credimus, et speramus firmissus, et desideramus ardentius. *Epist.* 121, ad *Proban.* cap. 8.
23. Sine intermissione orare, quid est aliud, quam beatam vitam (quam nulla, nisi aeterna est) ab illo, qui eam solus dare potest, sine intermissione desiderare? *Ibid.*, cap. 7.
24. Ecclesia sine macula et ruga ex omnibus gentibus congregata, atque in æternum regnatura cum Christo, ipsa est terra beatorum, terra

viventium. Lib. 3, de *Doctr. christ.*, cap. 34.

25. Cum ex hac vita ab eo qui in his miseris fidelis et bonus est, ventum fuerit ad beatam, tunc erit vere quod nunc esse nullo modo potest, ut sic homo vivat quomodo vult. *Prose.*

26. Non enim volet male vivere in illa felicitate, aut velit aliquid quod deest, aut deest quod voluerit.

27. Quidquid amabitur aderit, nec desiderabitur quod non aderit : omne quod ibi erit, et quod est omnino beatissimum, ita semper fore certum erit. Lib. 13, de *Trinit.*, cap. 7.

28. Nullo modo esse poterit vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna. *Ibid.*, cap. 8.

29. Quid hoc bono melius, quid hac felicitate felicius? vivere Deo, apud quem est fons vitae. *De spirit.*, et *lit.*, cap. 22.

30. Hec est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum. Ibi enim fulget quod non capit laeas, ibi sonat quod non rapit tempus, ibi olet quod non spargit ventus, ibi sapit quod non minuit edactas, ibi heret quod non divellit satietas, ibi si quidem videtur Deus sine intermissione, cognoscitur sine errore, amatur sine offensione, laudatur sine fatigatione. *De spiritu et anima*, cap. 36.

31. Vita civitatis aeternae est quies, pax tranquilla, felicitas perpetua, pulchritudo admirabilis, species laudabilis, jucunditas concupiscibilis, gloria desiderabilis, gaudium perenne, festivitas continua, cantica dulcissima. *Ibid.*, cap. 5. *Prose.*

32. Sunt ibi gaudia aeterna, quae suavitatem infundunt et corruptionem non inducunt : semper reficiunt, et nunquam deficiunt, pascenti et perseverant integra, ad fruendum se exhibent, et permanent incorrupta. *Prose.*

33. Dulcedo illius civitatis infundit se ad suavitatem, species ad jucunditatem, visio ad delectationem.

34. Omnis pulchritudo ibi est, ubi summa pulchritudo est : quanta namque pulchritudo ibi est, ubi rerum omnium species sine defectu vigent, sine transitu permanent, sine corruptione consistunt, sine mutabilitate aeternae sunt?

35. O civitas sancta, civitas speciosa ! quidquid in te est, totum pulchrum est, snave est jucundum est : unum bonum est, et omne bonum in ipso est : si tam pulchrum est quod vere pulchrum non est, quid est quod pulchrum ?

36. Quidquid enim nominare boni possum, totum ibi est : quia omnia bona in uno sunt, et omnia unum sunt.

36 bis. Omnes ibi contemplantur, omnes letantur, omnes delectantur in Deo, cujus aspectus pius, facies decora, eloquium dulce : delectabilis

ad videndum, suavis ad habendum, dulcis ad fruendum.

37. Semper libet illum aspicere, semper habere, semper illo frui, et in illo delectari.

38. Ipse per se placet, et propter se : sufficit ad meritum, sufficit ad premium ; nec aliquid est quod extra illum queratur ; quia totum in illo invenitur quod desideratur, et in illo totum amatur : unum namque bonum est, et omne bonum in illo est, hoc bonum soli boni habent et vident, amant et laudant laude perpetua. *Ibid.*